
                                        
Per copia conforme all'originale 
Borghetto Santo Spirito , li  31 Mar. 2014 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 
(Provincia di Savona) 

 

N° 13 Reg. delib.   26/03/2014 

 

Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO 

DA PARTE DEL COMUNE E CONSEGUENTE PARZIALE MODIFICA REGOLAMENTO 

CRITERI E MODALITA' PER CONCESSIONE SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI ED 
AUSILI FINANZIARI NONCHE' PER ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI. 
 

 
 
Nell’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTISEI del mese di MARZO, alle ore 15.00, in Borghetto 
Santo Spirito, nella sede municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte della vigente legge sulle 
autonomie locali, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di prima 
convocazione. 
 
All’appello risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI 

GANDOLFO GIOVANNI 

OLIVA MARIA GRAZIA 

PARRINELLO EMANUELE 

PICASSO LUIGI 

MUSURACA ANTONIO 

CAGNINO GABRIELE 

ARECCO MARIA CLARA 

CONFALONIERI SILVIA 

MORENO ROBERTO 

ANGELUCCI BRUNO 

VILLA PIER PAOLO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

TOTALE 

 
11 

 
0 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario comunale dott.ssa OLIO FIORENZA. 
 
Il dott. Gabriele CAGNINO, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e constatato che 
l’adunanza è in numero legale per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta ed  invita il Consiglio 
comunale a discutere e deliberare sulla seguente pratica segnata all’oggetto. 



APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEL PATROCINIO DA PARTE 

DEL COMUNE E CONSEGUENTE PARZIALE MODIFICA REGOLAMENTO CRITERI E 
MODALITA' PER CONCESSIONE SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI ED AUSILI 

FINANZIARI NONCHE' PER ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI.  

 
 

OMISSIS….(ex art. 57 comma 4° del regolamento Sedute Consiliari) 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
  
 PRESO ATTO che all’interno dell’ente non è presente un atto di normazione secondaria 
che disciplini dettagliatamente la concessione di patrocini, siano essi onerosi che gratuiti, da parte 
del Comune; 
 
 TENUTO CONTO che anche se l’ente non è tenuto a disciplinare la materia nella forma del 
regolamento tuttavia per maggiore trasparenza imparzialità e pubblicità dell’azione amministrativa, 
l’Amministrazione intende avvalersi dello strumento regolamentare; 
 
 RILEVATO che il D.L. n° 78/2010 convertito in L. n° 122/2010 ha drasticamente ridotto la 
possibilità di concedere patrocini a titolo oneroso da parte dell’ente per cui, anche in 
considerazione della ristrettezza delle risorse e della molteplicità delle richieste, si rende opportuno 
provvedere a regolamentare la materia; 
 
 VISTA la deliberazione n° 27 adottata dalla Giunta comunale nella seduta del 05.03.2014 
con al quale si propone di approvare un apposito regolamento predisposto  dall’ufficio affari 
generali; 

 
 DATO ATTO che lo schema di regolamento è stato esaminato dalla commissione consiliare 
affari istituzionali in data 17.03.2014 la quale ha proposto di apportare alcune modifiche all’art. 7 
“Presentazione delle istanze per la concessione del patrocinio oneroso” e precisamente: 

- comma 2 anziché 30 giorni indicare 40 giorni; 
- comma 5 dopo la parola diniego inserire “che dovrà essere emesso entro 20 giorni dal 

ricevimento dell’istanza” 
 

          CONSIDERATO  che la suddetta commissione ha proposto altresì, per uniformare le 
procedure di concessione dei contributi, di modificare in tal senso anche i termini indicati nel del 
vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e attribuzione di 
vantaggi economici ad associazioni ed organismi operanti nei settori: socio assistenziale, culturale, 
sportivo-ricreativo, scolastico e turistico. 
 
          VISTO il suddetto regolamento approvato con deliberazione C.C. n. 217/1990 e modificato 
con successivi provvedimenti consiliare, da ultimo con deliberazione C.C. n. 82 del 26.11.04. 
 
           RITENUTO poter condividere quanto proposto dalla commissione ed approvare 
conseguentemente: 

- la bozza di regolamento per la concessione del patrocinio da parte del comune, che si 
allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (all. A); 

- la modifica degli artt. 7 e 9 del regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e attribuzione di vantaggi economici ad associazioni ed organismi operanti nei 
settori: socio assistenziale, culturale, sportivo-ricreativo, scolastico e turistico, nel testo che 
si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale (all.B) 



  
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
DATO ATTO che i pareri per la regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 

267 del 18/08/00 sono stati espressi preventivamente all’approvazione del presente provvedimento 
e sono riportati a tergo e s’intendono quindi inseriti  ad ogni effetto  nella presente deliberazione; 
 

CON VOTI 11 favorevoli, nessuno contrario, nessuno astenuto essendo 11 i consiglieri 
presenti e 11 i consiglieri votanti; 

 

D E L I B E R A 
 
 
 1. di approvare, come approva, lo schema di regolamento per la concessione del patrocinio 
comunale che si unisce alla presente come allegato “A”; 

 
 2. di modificare gli artt. 7 e 9 del regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e attribuzione di vantaggi economici ad associazioni ed organismi operanti nei settori: 
socio assistenziale, culturale, sportivo-ricreativo, scolastico e turistico, nel testo che si allega alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale (all.B); 
 
 3. di pubblicare le suddette disposizioni regolamentari sul sito istituzionale del Comune – 
sezioni amministrazione trasparente – Disposizioni generali – Atti generali. 
 
_______________________________________________________________________________  
 
Successivamente 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

ATTESA l’urgenza a provvedere nei successivi adempimenti; 
 

VISTO l’art. 134, comma 4° del T.U. delle leggi sull’ordinameno degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
 

D E L I B E R A 

 
 

di dichiarare, con voti unanimi la presente deliberazione immediatamente esecutiva.- 
 

 
 

----------==)O(==---------- 
 

 
 



PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.Lgs. 18.08.2000 n° 267 

 
 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto e l’istruttoria predisposta dall’area affari generali si 
esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267. 
 
Borghetto Santo Spirito, ___05.03.2014____  
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
               F.to  Francesco LASAGNA 
 
 
****************************************************************************************  
 
 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto e l’istruttoria predisposta dall’area              si esprime  
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267. 
 
Borghetto Santo Spirito, _________________  
 
        IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA  
              XXXXXXXXXXX  
 
 
****************************************************************************************  
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Gabriele CAGNINO            F.to Fiorenza OLIO 
 
 
__________________________________________________________________________________________________  
 
Su attestazione dell’incaricato alla pubblicazione, certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal ___31.03.2014_______  e vi resterà per 15 gg. Consecutivi ai sensi dell’art.124 del 
D.Lgs. 267/2000.       
 
                                                                                                                     IL SEGRETARIO CAPO   
                F.to Fiorenza OLIO 
                                                                                                                 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune 
e che non avendo riportato nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di illegittimità, la stessa, è 
divenuta esecutiva ai sensi 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 in data ________________  
 
Borghetto Santo Spirito, _________________  
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         F.to Fiorenza OLIO  
 

 


